
	
	
	
	

	
SECRETARIA	DE	PLANEJAMENTO,	ORÇAMENTO	E	GESTÃO	

	

	
Centro	Administrativo	Antônio	Rocha	

CNPJ	–	02.198.693/0001-58	
Rua	Samaritana,	1.185	–	Bairro	Santa	Edwiges	–	Arapiraca/AL	–	CEP	57311-180	

	

 
ERRATA AO EDITAL Nº 001 DE 16 DE MARÇO DE 2017 

 
 
O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão do Município de Arapiraca e 
Presidente da Comissão Organizadora do Procedimento Seletivo Emergencial Temporário (do 
Edital N° 001 de 15 de março de 2017) Senhor Antonio Lenine Pereira Filho, no uso das suas 
atribuições, resolve: 
 
Retificar, em parte, o Edital de Abertura N° 001 de 15 de março de 2017, nos seguintes itens: 
 
6. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE 
Onde se lê: 6.b) Residir em Arapiraca,  
Leia-se:      6.b) Sorteio Público; 
Onde se lê:  6.c) Sorteio Público; (excluir) 
 
10. DO CRONOGRAMA 
 
Onde se lê: Publicação da Classificação Preliminar dos Cadastros no dia 22 de março de 2017, 
Leia-se: Publicação da Classificação Preliminar dos Cadastros no dia 21 de março de 2017. 
 
Retificar ainda, em parte, o Anexo II do Edital N° 001 de 15 de março de 2017, referente aos 
“Requisitos Específicos e Obrigatórios” relacionados ao Procedimento Seletivo Emergencial 
Temporário para preenchimento de vagas do quadro de pessoal da Secretaria Municipal de 
Educação e Esporte de Arapiraca/AL, especificamente no código 030 (Professor das Séries 
Iniciais (1° ao 5°) e no código 034 (Professor de Educação Infantil). 
 
Onde se lê no código 030 - Professor das Séries Iniciais (1° ao 5°): 
“Pedagogia com direito ao exercício do magistério nos anos iniciais do Ensino Fundamental” 
Leia-se: 
“Médio normal/Magistério ou Pedagogia com direito ao exercício do magistério nos anos iniciais 
do Ensino Fundamental” 
 
E, 
 
onde se lê no código 034 - Professor de Educação Infantil (Creche/Pré-escola): 
“Pedagogia com direito ao exercício do magistério na Educação Infantil” 
Leia-se: 
“Médio normal/Magistério ou Pedagogia com direito ao exercício do magistério na Educação 
Infantil. ” 
 
 
 

Antonio Lenine Pereira Filho 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão do Município de Arapiraca e 

Presidente da Comissão Organizadora do Procedimento Seletivo Emergencial Temporário (do 
Edital N° 001 de 15 de março de 2017) 

 
 


